

공익법인 결산서류 등의 공시_의무공시

* 뒤쪽의 작성방법을 읽고 작성해 주시기 바랍니다.

* []에는 해당되는 곳에 √표를 합니다.

(제1쪽)

1. 기본사항

사업연도(과세기간): 2020년01월01일 ~ 2020년12월31일		[√] 정기공시 [] 해산공시
①공익법인등 명	사단법인 국경없는의사회 한국	②사업자등록번호 (고유번호) 101-82-211**
③대표자	드***	④설립연월일 2012-01-03
⑤소재지	서울특별시 강남구 테헤란로 443 애플트리타워 9층	⑥전화번호/팩스 02-3703-3541 /
⑦홈페이지 주소	www.msf.or.kr	⑧전자우편주소 mihee.park@seoul.msf.org
⑨주무관청	보건복지부	⑩기부금(단체) 유형 []법정 [√]지정 []기타
⑪설립근거법	기타법률 민법 제32조 및 보건복지부 소관 비영리법인의 설립 및 감독에 관한 규칙 제4조	
⑫설립유형	[]재단법인 [√]사단법인 []법인으로 보는 단체 []공공기관 []기타	
⑬공익사업유형	기타	
⑭설립주체	[]개인 []기업 []개인·기업 []국가 []지방자치단체 [√]기타	
⑮ 이사수	9 명	⑯자원봉사자 연인원 수 0 명
⑰ 고용직원수	23 명	

2. 재무현황

(단위: 원)

구분	⑱총자산가액	⑲부채	⑳순자산			
			㉑소계	㉒기본순자산	㉓보통순자산	㉔순자산조정
㉕ 총계 (㉑=㉒+㉓)	5,885,278,321	4,159,728,607	1,725,549,714	65,000,000	1,660,549,714	0
㉖공익목적사업	5,885,278,321	4,159,728,607	1,725,549,714	65,000,000	1,660,549,714	0
㉗ 기타사업	0	0	0	0	0	0

3. 자산현황

(단위: 원)

구분	㉘총자산가액	㉙토지	㉚건물	㉛주식 및 출자지분	㉜금융자산	㉝기타자산
㉕ 총계 (㉑=㉒+㉓)	5,885,278,321	0	0	0	5,180,172,292	705,106,029
㉖ 공익목적사업	5,885,278,321	0	0	0	5,180,172,292	705,106,029
㉗ 기타사업	0	0	0	0	0	0

4. 수익현황

(단위: 원)

구분	㉞총계	㉟사업수익					㊱사업외수익	㊲고유목적사업준비금 환입액
		㉟소계	㊳기부금	㊴보조금	㊵회비수익	㊶기타		
㉕ 총계 (㉑=㉒+㉓)	31,158,337,538	31,106,395,937	24,148,294,884	6,957,851,053	250,000	0	51,941,601	0
㉖공익목적사업	31,158,337,538	31,106,395,937	24,148,294,884	6,957,851,053	250,000	0	51,941,601	0
㉗기타사업	0	0				0	0	0

5. 비용현황

(단위: 원)

구분	㊷총계	㊸사업비용					㊹사업외비용 등 기타	㊺고유목적사업준비금전입액
		㊸소계	㊻사업수행비용	㊼일반관리비용	㊽모금비용	㊾기타		
㉕ 총계 (㉑=㉒+㉓)	30,822,494,749	30,821,815,406	19,813,937,433	494,325,169	10,513,552,804	0	679,343	0
㉖공익목적사업	30,822,494,749	30,821,815,406	19,813,937,433	494,325,169	10,513,552,804		679,343	0
㉗ 기타사업	0	0				0	0	0

6. 세무확인 및 회계감사

㊿복식부기 여부	[√]여 []부	㉑적용회계기준	
㉒세무확인 여부	[√]여 []부	㉒외부회계감사 여부	[√]여 []부

7. 확인란

본인은 본 결산서와 결산서에 첨부된 명세 및 보고서들을 검토하였으며, 해당정보를 진실하고 성실 하게 작성하였음을 확인합니다.

대표자 : 드루론랄프아하누

확인일자 : 2021-03-22

「상속세 및 증여세법」 제50조의3제1항·제4항 및 같은 법 시행령 제43조의3에 따라 공익법인등의 결산서류 등을 공시합니다.

2021 년 03 월 31 일

법인명 사단법인 국경없는의사회 한국

제출서류	1. 공익법인등의 결산서(재무상태표, 운영성과표) 2. 외부회계감사 대상 공익법인의 경우 감사보고서 3. 기부금품의 수입 및 지출 명세서 4. 주식 등의 출연·취득·보유 및 처분 명세서 5. 출연자 및 이사 등 주요 구성원 현황 명세서 6. 외부감사를 받는 공익법인등의 경우 출연받은 재산의 공익목적사용 현황 7. 운용소득 사용명세서	수수료 없음
------	--	-----------

210mm×297mm[백상지 80g/㎡ 또는 중질지 80g/㎡]

8. 공익목적사업 세부현황

①정관에 기재된 공익목적사업 현황

국경없는의사회는 전세계 70여개국에서 위기에 처한 수백만 명의 사람들에게 긴급의료구호를 실시합니다. 국경없는의사회는 분쟁, 전염병, 기아, 자연 재해와 같은 위기 상황으로 인해 지역 의료 보건 시스템이 마비됐을 시 도움을 제공합니다. 국경없는의사회 한국은 2020사업연도동안 24,148,294,884원의 기부금을 모아 레바논, 예멘, 이라크, 남수단, 콩고민주공화국, 모잠비크, 콩고민주공화국, 키르기스스탄의 긴급의료구호에 자금을 보냈습니다.

②사업내용(중복체크 가능)

- 문화예술(코드1100) 스포츠(코드1200) 기타 레크리에이션 및 봉사 클럽(코드1300)
- 초등 및 중등 교육(코드2100) 고등교육(코드2200) 기타교육(코드2300) 학술연구(코드2400)
- 장학(코드2500) 영유아보육(코드2600)
- 병원 및 재활시설(코드3100) 요양원(코드3200) 정신 건강 및 위기개입(코드3300) 기타 보건서비스(코드3400)
- 사회복지(코드4100) 긴급상황 및 구호(코드4200) 소득 지원 및 보존(코드4300)
- 환경(코드5100) 동물(코드5200)
- 경제, 사회 및 지역사회개발(코드6100) 주거(코드6200) 고용 및 훈련(코드6300)
- 시민 및 옹호단체(코드7100) 법률 및 법률서비스(코드7200) 정치단체(코드7300)
- 배분(지원) 재단(코드8100) 봉사증진(코드8200) 모금활동(코드8300)
- 국제활동(코드9100)
- 종교단체 및 종교 관련 단체(코드10100)
- 비즈니스연합(코드11100) 전문가연합(코드11200) 노동조합(코드11300)
- 기타(코드12100)

③사업대상

- 모두 해당 아동 청소년 노인 장애인 외국인(다문화) 가족 여성
- 일반대중 기타

④국내 주요 사업지역

- 전국 서울 부산 인천 대전 광주 대구 울산 강원 경기
- 경남 경북 충남 충북 전남 전북 세종 제주 해당 없음

⑤ 국외 주요 사업지역

- 전세계 유럽 아시아 북아메리카 아프리카 오세아니아 남아메리카
- 해당 없음

⑥ 공익목적사업의 사업별 실적

번호	코드	사업명	사업내용	사업수행비용	사업지역
1	4200	사업명	난민과 지역 주민을 위한 기본 및 정신 건강 관리	사업수행비용	2,750,599,333
사업내용	난민과 지역 주민을 위한 기본 및 정신 건강 관리			사업지역	레바논
2	4200	사업명	응급치료 및 입원치료	사업수행비용	1,833,732,888
사업내용	분쟁 피해 주민을 위한 1차 및 응급 의료/알카에다 종합병원 통원 가능 거리에 있는 인구에 대한 양질의 응급 치료 및 입원 치료 접근성 보장			사업지역	예멘
3	4200	사업명	의료 제공	사업수행비용	2,750,599,333
사업내용	난민들과 국내 실향민들을 위한 의료 지원/서부 나블루스(Nablus) 병원/서부 모술 인구를 대상으로 한 양질의 2차 의료 무상 제공			사업지역	이라크

4	그 외 사업	5 개	사업수행비용	12,479,005,879 원
합 계	총 공익목적사업	8 개	사업수행비용 합계	19,813,937,433 원

작성방법

8. 공익목적사업 세부현황

가. "①공익목적사업 현황"란은 공익법인등의 정관상 고유목적사업의 주요 업무, 실적 및 향후계획 등을 적습니다.

나. "②사업내용"은 공익법인등이 실제로 수행하고 있는 사업에 모두 √표를 합니다. 모금 후 모금액을 불특정 단체에 배분하거나 지원하는 경우는 "배분(지원) 재단(코드8100)"에 √표를 하고, 모금 후 모금액을 소수의 특정한 단체에 지원하는 경우에는 "모금활동(코드8300)"에 √표를 합니다. 사업내용은 중복체크가 가능합니다(예 : 재단이면서 사회복지단체를 지원하는 경우, "배분(지원) 재단"과 "사회복지" 모두 √표를 합니다).

다. ③부터 ⑤까지 []에는 공익법인등이 실제로 수행하는 사업의 사업대상, 국내주요사업지역, 국외주요사업지역에 해당되는 곳에 모두 √표를 합니다.

라. ⑥란은 공익목적사업의 사업별 실적(사업명, 사업수행비용, 사업내용, 사업지역)을 적습니다. 코드는 "②사업내용"에 해당하는 코드를 적습니다. 공익법인등이 수행하는 사업이 3개 이상인 경우 사업수행비용이 많은 3개 사업의 사업실적은 별도로 적고, 나머지는 '그 외 사업'에 합산하여 적습니다.

마. ⑥란의 사업수행비용 합계는 1쪽 "5. 비용현황"의 사업수행비용 총계와 일치해야 합니다.

210mm×297mm[백상지 80g/m² 또는 중질지 80g/m²]

9. 공익목적사업의 수익 세부현황

구 분	사업연도(과세기간)	
	당 기	전 기
1. 사업수익	31,106,395,937	22,624,600,022
1) 기부금품	24,148,294,884	17,605,301,172
(1) 개인기부금품	22,936,314,313	16,717,231,861
(2) 영리법인기부금품	0	0
(3) 모금단체, 재단 등 다른 공익법인등의 지원금품	1,211,980,571	888,069,311
(4) 기타기부금품	0	0
기부 물 품 (1) - (4) 에 포함된 기부물품	0	0
2) 보조금	6,957,851,053	5,019,088,850
3) 회비수익	250,000	210,000
4) 기타공익목적사업수익	0	0
2. 사업외 수익	51,941,601	34,717,720
3. 고유목적사업 준비금 환입액	0	0
4. 총합계(수익)	31,158,337,538	22,659,317,742

10. 기타사업의 손익 세부현황

구분	①합계	기타사업손익								⑩사업 외손익
		사업손익								
		금 용				부 동 산				
		②소계	③이자	④배당	⑤기타	⑥소계	⑦임대	⑧매각	⑨ 기타	
수익금액	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
비용	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
이익(손실)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0

11. 공익목적사업의 비용 세부현황

구 분	사업연도(과세기간)				전 기
	당 기				
	합계	사업	일반	모금	
1. 사업비용	30,821,815,406	19,813,937,433	494,325,169	10,513,552,804	0
(1) 분배비용(장학금, 지원금 등 수혜자(단체)에게 직접 지급비용)	0	0	0	0	0
1) 국 내	0	0	0	0	0
2) 국 외	0	0	0	0	0
(2) 인력비용	1,487,975,954	560,456,925	364,646,661	562,872,368	0
(3) 시설비용	223,771,754	85,271,966	49,145,086	89,354,702	0
(4) 기타비용	29,110,067,698	19,168,208,542	80,533,422	9,861,325,734	0
2. 사업외 비용	679,343	0	679,343	0	0
3. 고유목적사업 준비금 전입액	0	0	0	0	0
4. 총합계(비용)	30,822,494,749	19,813,937,433	495,004,512	10,513,552,804	0

기부금품의 모집 및 지출 명세서

※ 뒤쪽의 작성방법을 읽고 작성해 주시기 바랍니다.

(앞쪽)

1. 기부금의 수입.지출 명세

(단위 : 원)

① 월별	② 수입	③ 지출	④ 잔액	월별	수입	지출	잔액
전기이월	-	-	-4,907,962,898	2020년 08월	2,152,353,456	1,038,067,110	1,664,102,845
2020년 01월	1,448,949,902	501,203,052	-3,960,216,048	2020년 09월	2,170,669,089	866,739,032	2,968,032,902
2020년 02월	1,685,058,792	915,060,396	-3,190,217,652	2020년 10월	2,110,186,570	1,025,432,775	4,052,786,697
2020년 03월	1,739,636,936	805,055,305	-2,255,636,021	2020년 11월	2,258,020,586	1,102,034,047	5,208,773,236
2020년 04월	1,807,254,692	883,767,161	-1,332,148,490	2020년 12월	9,853,213,601	19,685,619,204	-4,623,632,367
2020년 05월	1,880,249,319	994,550,678	-446,449,849	합계	31,106,145,937	30,821,815,406	-
2020년 06월	1,953,714,962	1,755,109,198	-247,844,085	차기이월	-	-	-4,623,632,367
2020년 07월	2,046,838,032	1,249,177,448	549,816,499				

2. 기부금품 지출 명세서 (국내사업)

(단위 : 원)

①(대표)지급처명 (성명 / 단체명)	②주민등록번호 (사업자등록번호)	③지출목적	④수혜인원 (단체) 수	⑤지출액		
				⑥현금	⑦물품	⑧합계
11TH STREET (11번가)		33	1명/개	318,420	0	318,420
2ADVANCED (투어드밴스드)		33	1명/개	1,774,726,159	0	1,774,726,159
Adaptable Human Solutions Ltd (어답터블휴먼솔루션 스(유))		33	1명/개	1,290,300	0	1,290,300
AIA INTERNATIONAL (에이아이에이생명보 험)		33	1명/개	2,525,397	0	2,525,397
Alpha (알파(테헤란로 중앙점))		33	1명/개	4,300	0	4,300
AMPLE INTERACTIVE (앵플인터랙티브)		33	1명/개	146,750,000	0	146,750,000
Apple Real Estate (애플공인중개사사무 소)		33	1명/개	759,000	0	759,000
APPLETREE TOWER(애플트리타 워)		33	1명/개	185,839,800	0	185,839,800
ARKADIN KOREA (아카딘 코리아)		33	1명/개	6,600	0	6,600
Auction (옥션)		33	1명/개	50,320	0	50,320
Bering House 베링하우스 (구IVY FORCE(아이비포스))		33	1명/개	2,147,860	0	2,147,860
BEST (베스트문구 삼성점)		33	1명/개	16,000	0	16,000
Best rent car (주식회사 황금렌트카)		33	1명/개	66,000	0	66,000
BETTERTOMORROW (베터투머로)		33	1명/개	3,701,500	0	3,701,500
BGF Networks (주식회사 비지오프네트웍스)		33	1명/개	26,400	0	26,400
BLUE JEANS NETWORK, INC. (블루진 뉴욕)		33	1명/개	236,901	0	236,901
CACTUS Communication (캐터스커뮤니케이션 즈)		33	1명/개	2,787,197	0	2,787,197

Cafe24(SimpleX Internet) (카페24)	33	1명/개	30,690	0	30,690
CAUSEWORKS ((주)코즈웍스)	33	1명/개	16,170,000	0	16,170,000
Chakanpack (착한포장)	33	1명/개	197,500	0	197,500
Clean Peace (주)크린피스	33	1명/개	4,118,400	0	4,118,400
COMMUNICATION JAY ((주)커뮤니케이션 제이)	33	1명/개	1,878,050,000	0	1,878,050,000
Coupang (쿠팡)	33	1명/개	249,190	0	249,190
COVENANT ENT(연약엔터프라이즈)	33	1명/개	10,230,000	0	10,230,000
COWAY (코웨이)	33	1명/개	978,800	0	978,800
CU(씨유)삼성리저브점	33	1명/개	8,100	0	8,100
DAISO (주식회사 아성다이소)	33	1명/개	32,000	0	32,000
DAJIN DIGITAL SOLUTION (다진디지털솔루션)	33	1명/개	3,300,000	0	3,300,000
Daraehun (다래헌)	33	1명/개	380,000	0	380,000
Dawoo data (다우데이타(대표))	33	1명/개	35,000	0	35,000
DHL Lorea(디에이치엘코리아)	33	1명/개	159,540	0	159,540
DIGITAL MARKETING KORE (디지털 마케팅 코리아)	33	1명/개	1,260,000	0	1,260,000
DOCPLE (주식회사) 덕플	33	1명/개	2,200,000	0	2,200,000
Dogwoof Ltd (Coutts & Co) (독우프)	33	1명/개	591,335	0	591,335
Dream Insight (드림인사이트)	33	1명/개	12,100,000	0	12,100,000
DreamYoungs (꿈많은청년들)	33	1명/개	132,000	0	132,000
DRi*Cisco Webex orderfind.com IRL	33	1명/개	18,833	0	18,833
DROPBOX(드랍박스)	33	1명/개	145,957	0	145,957
DUSON COMPANY ((주)두손컴퍼니)	33	1명/개	4,117,025	0	4,117,025
DUZON (더존비즈온)	33	1명/개	9,205,240	0	9,205,240
E3TS (이쓰리티에스)	33	1명/개	251,053,000	0	251,053,000
Est Seoul Real Estate Agency (진귀남)	33	1명/개	477,920	0	477,920
E-learning Edu (주식회사 이러닝에듀)	33	1명/개	250,000	0	250,000
ELX (에릭스에프앤비(주) 피에프창코)	33	1명/개	196,700	0	196,700
emart (주)이마트	33	1명/개	88,310	0	88,310
EUROPEAN CHAMBER OF COMMERCE IN KOREA (ECCK)	33	1명/개	800,000	0	800,000
EVENTUS (이벤터스)	33	1명/개	1,265,700	0	1,265,700
FACEBOOK ADVERTISING (KOR)	33	1명/개	1,877,157	0	1,877,157
FACEBOOK IRELAND LIMITED (페이스북)	33	1명/개	16,729,584	0	16,729,584
First Advantage Japan Corp (퍼스트어드밴티지재팬)	33	1명/개	412,500	0	412,500
Gallop Korea (한국갤럽조사연구소)	33	1명/개	2,277,000	0	2,277,000
GANGNAM-GU OFFICE (강남구청)	33	1명/개	207,750	0	207,750

GIFCO(기프코)		33	1명/개	539,000	0	539,000
GMARKET (지마켓)		33	1명/개	40,420	0	40,420
GONGYOO (공유)		33	1명/개	517,482,900	0	517,482,900
GORYEO GIFT (주)고려기프트		33	1명/개	632,500	0	632,500
GOWNET (고우넷)		33	1명/개	10,714,000	0	10,714,000
GS Networks (주)지에스네트웍스		33	1명/개	110,000	0	110,000
GS25 (지에스25)		33	1명/개	38,290	0	38,290
GWANGYANG BULGOGI(광양불고기)		33	1명/개	147,000	0	147,000
HAEGWANG (해광학원)		33	1명/개	525,360	0	525,360
Hanbang restaurant (한방정통삼계탕)		33	1명/개	44,000	0	44,000
HANHWA INSURANCE (한화손해보험)		33	1명/개	6,824,200	0	6,824,200
HANKYOREH (한겨레)		33	1명/개	414,000	0	414,000
HANKYUL LAW FIRM(한결)		33	1명/개	7,473,680	0	7,473,680
HANMI ACCOUNTING CORP (한미회계법인)		33	1명/개	27,500,000	0	27,500,000
Harmony Mart (하모니마트 삼성선릉점)		33	1명/개	97,960	0	97,960
HAY GROUP KOREA LTD.(헤이컨설팅그룹 주식회사)		33	1명/개	2,200,000	0	2,200,000
HEAZ ((주)헤즈)		33	1명/개	40,648,000	0	40,648,000
HELLO INSA (헬로인사)		33	1명/개	4,785,000	0	4,785,000
Helpers High ((주) 헬퍼스하이)		33	1명/개	20,000,000	0	20,000,000
HIBEST (하이베스트)		33	1명/개	284,200	0	284,200
HOMYEONG (호명)		33	1명/개	2,222,000	0	2,222,000
HONESTY & PASSION ((주) 정직과 열정)		33	1명/개	143,000	0	143,000
Honggi C&D (주 홍기씨앤디)		33	1명/개	1,496,000	0	1,496,000
HP KOREA (에이치피코리아)		33	1명/개	168,300	0	168,300
HUMAN TOUCH CORP (휴먼 터치)		33	1명/개	6,014,250	0	6,014,250
Hunet ((주) 휴넷)		33	1명/개	230,000	0	230,000
Hyegyung Bak (박혜경)		33	1명/개	600,000	0	600,000
HYOSUNG FMS (효성-트라패스)		33	1명/개	488,400	0	488,400
IBK bank (기업은행)		33	1명/개	3,000	0	3,000
In Sook BAEK (백인숙, 대우아이빌)		33	1명/개	593,560	0	593,560
INCHEON CUSTOMS (인천세관)		33	1명/개	523,350	0	523,350
Infobank(인포뱅크)		33	1명/개	182,063	0	182,063
INSTAPAGE INC. (인스타페이지)		33	1명/개	2,686,351	0	2,686,351
INTERNET FACTORY (인터넷공장)		33	1명/개	160,000	0	160,000
Itswoo (잇שו우)		33	1명/개	63,000	0	63,000
Jaeryung Noh (노재영)		33	1명/개	2,027,000	0	2,027,000
JCL KOREA (제이씨엘코리아)		33	1명/개	621,500	0	621,500
JEIL INFORMATION (제일정보통신)		33	1명/개	3,019,500	0	3,019,500

Jesse&Henry (제시앤해리)	33	1명/개	3,520,000	0	3,520,000
JIN MEDIA(진미디어)	33	1명/개	1,760,000	0	1,760,000
JINA LEE (이진아)	33	1명/개	1,113,750	0	1,113,750
JMTC Global Explogix Co.,LTD (제이엠티씨)	33	1명/개	964,300	0	964,300
Joe's sandwich (조샌드위치앤커피)	33	1명/개	58,000	0	58,000
JOONGANG ILBO PLUS(중앙일보플러 스)	33	1명/개	240,000	0	240,000
Jungang Daily Newspaper (중앙일보)	33	1명/개	300,000	0	300,000
KAKAO PAY (카카오페이)	33	1명/개	9,245,645	0	9,245,645
KB Kookmin bank (국민은행)	33	1명/개	6,000	0	6,000
KEB HANA BANK (KEB하나은행)	33	1명/개	9,000	0	9,000
KELLY SERVICE (켈리서비스)	33	1명/개	22,897,600	0	22,897,600
KEY TRAVEL (Multatuli travel) (키트래블)	33	1명/개	1,093,139	0	1,093,139
KFTC (사단법인 금융결제원)	33	1명/개	8,078,530	0	8,078,530
KG MOBILIANS ((주)케이지모빌리언 스)	33	1명/개	247,340	0	247,340
KICC (한국정보통신(주))	33	1명/개	1,281,540	0	1,281,540
Kim Hoh/THE LAB h Inc. (김호더래버러토리)	33	1명/개	3,300,000	0	3,300,000
kinkos 킨코스코리아(주)	33	1명/개	81,960	0	81,960
Kistemp (키스템프)	33	1명/개	13,409,693	0	13,409,693
KOREA GREEN IT (주식회사 한국그린아이티)	33	1명/개	5,727,700	0	5,727,700
KOREA LOGISTICS (코리아물류)	33	1명/개	1,688,500	0	1,688,500
Korea Productivity Center (한국생산성본부)	33	1명/개	432,860	0	432,860
KPMG (케이피엠취)	33	1명/개	5,500,000	0	5,500,000
KT (케이티텔레콤)	33	1명/개	12,303,540	0	12,303,540
Ktnet ((주) 한국무역정보통신)	33	1명/개	22,000	0	22,000
L7 HOTEL GANGNAM ((주)호텔롯데)	33	1명/개	2,220,000	0	2,220,000
Lee Seung Nam (이승남의꽃과빵)	33	1명/개	468,000	0	468,000
Lesson Nine GmbH (레슨나인)	33	1명/개	1,664,062	0	1,664,062
LG U+ (엘지 유플러스)	33	1명/개	754,870	0	754,870
LIFE WORSHIPER (라이프워시퍼)	33	1명/개	3,191,098,182	0	3,191,098,182
LK Studio (엘케이스튜디오)	33	1명/개	2,860,000	0	2,860,000
Lotte super (롯데슈퍼)	33	1명/개	3,390	0	3,390
Luna asia (루나아시아)	33	1명/개	19,000	0	19,000
Lyreco Korea Ltd (리레코 코리아)	33	1명/개	902,037	0	902,037
MACROMILL EMBRAIN ((주)마크로밀엠브레 인)	33	1명/개	27,500,000	0	27,500,000
MEDI C&C (메디씨앤씨)	33	1명/개	2,310,000	0	2,310,000
Medistaff (매디스태프)	33	1명/개	627,000	0	627,000

MERCER KOREA CO.,LTD (머서코리아 주식회사)	33	1명/개	719,340	0	719,340
MIDANG (미당문화인쇄)	33	1명/개	29,178,600	0	29,178,600
MILVUS ((주) 밀버스)	33	1명/개	56,402,537	0	56,402,537
MIND BIG (마인드빅)	33	1명/개	320,000	0	320,000
misikgonggan (미식공간)	33	1명/개	21,000	0	21,000
MODEN OFFICE (모든오피스)	33	1명/개	232,436	0	232,436
MSF Czech (국경없는의사회 체코)	33	1명/개	11,001,458	0	11,001,458
MSF INTERNATIONAL (국경없는의사회 인터네셔널)	33	1명/개	21,569,146	0	21,569,146
MSF NEW YORK (국경없는의사회 뉴욕)	33	1명/개	929,933	0	929,933
MSF SWITZERLAND (OCG) (국경없는의사회 제네바)	33	1명/개	27,619,620	0	27,619,620
Naver Financial(네이버파이낸셜(주))	33	1명/개	379,442	0	379,442
NBT (엔비티)	33	1명/개	1,521,738	0	1,521,738
New Airport Help Service (신공항도우미센터)	33	1명/개	192,500	0	192,500
NEW SEOUL WAREHOUSE (주식회사 새서울물류센터)	33	1명/개	1,320,000	0	1,320,000
NICEPAYMENTS (나이스페이먼츠(주))	33	1명/개	148,110,235	0	148,110,235
Nonghyup (농협)	33	1명/개	5,000	0	5,000
NTT Cloud Communications Korea Ltd. (엔티티클라우드커뮤니케이션즈 코리아)	33	1명/개	1,100	0	1,100
NY Certified Translation Admin Office (뉴욕공인번역행정사무소)	33	1명/개	280,500	0	280,500
Officedepot Korea (오피스디포 논현동)	33	1명/개	1,071,700	0	1,071,700
Olive Young (올리브영 선릉)	33	1명/개	223,300	0	223,300
Pasquale Finaldi (파스칼레 피날디)	33	1명/개	438,907	0	438,907
PAULUS (주식회사 파울러스)	33	1명/개	48,070,000	0	48,070,000
PCKYUHEE J (피씨규희 제이)	33	1명/개	20,000	0	20,000
Posco Realestate Agency (포스코공인중개사무소)	33	1명/개	363,000	0	363,000
Post office Seoul Gangnam (강남우체국)	33	1명/개	113,732,970	0	113,732,970
PROJECT LOOP (프로젝트 룽)	33	1명/개	10,780,500	0	10,780,500
PROJECT-N (프로젝트엔)	33	1명/개	895,880,130	0	895,880,130
PROJECT-N BUSAN (프로젝트엔부산)	33	1명/개	384,781,650	0	384,781,650
Red bassack (레드바삭)	33	1명/개	15,500	0	15,500
REVUCORPORATION INC.(레뷰코퍼레이션)	33	1명/개	1,000,000	0	1,000,000
S-1 GANGNAM ((주)에스원 강남)	33	1명/개	1,452,000	0	1,452,000
SALE KOREA NET ((주)세일코리아넷)	33	1명/개	143,729,902	0	143,729,902

SALESWORKS KOREA (세일즈웍스)	33	1명/개	401,509,460	0	401,509,460
Samshin labor law firm (삼신노부법인)	33	1명/개	2,640,000	0	2,640,000
Samsung card(삼성카드)	33	1명/개	7,028,410	0	7,028,410
SAMSUNG FIRE INSURANCE (삼성화재)	33	1명/개	382,058	0	382,058
SANDOLL (산돌)	33	1명/개	915,000	0	915,000
SGI Seoul (서울보증보험(주))	33	1명/개	238,250	0	238,250
Shaibana (샤이바나 선릉포스코센터점)	33	1명/개	70,700	0	70,700
Shinhan Bank (신한은행)	33	1명/개	130,667,998	0	130,667,998
SHINHAN CARD (신한카드)	33	1명/개	24,554	0	24,554
Shinhan Jeongbo Tongshin (신한정보통신 한선정)	33	1명/개	215,600	0	215,600
shinsegaeproperty (주)신세계프라퍼티 코엑스몰	33	1명/개	96,900	0	96,900
Sisa Academy (시사아카데미)	33	1명/개	1,860,000	0	1,860,000
Sisa IN (시사인)	33	1명/개	180,000	0	180,000
SK TELECOM ((주) SK텔레콤)	33	1명/개	3,256,520	0	3,256,520
Skunkworks Studio (스컹크웍스스튜디오)	33	1명/개	16,599,000	0	16,599,000
SLOWALK (슬로워크)	33	1명/개	2,409,000	0	2,409,000
SMARTRAIER (스마트레이저)	33	1명/개	23,477,713	0	23,477,713
Snowfox (스노우폭스 선릉역점)	33	1명/개	32,050	0	32,050
S-OIL (꽃밭주유소)	33	1명/개	20,000	0	20,000
Star Bag (스타가방)	33	1명/개	676,500	0	676,500
Starbucks Coffee Korea (주)스타벅스커피코리아	33	1명/개	150,400	0	150,400
Stibee (스티비 주식회사)	33	1명/개	312,000	0	312,000
SUNWOO DSP (선우디에스피)	33	1명/개	111,352,893	0	111,352,893
Systemverkstan No5 AB	33	1명/개	3,301,752	0	3,301,752
The Plan Company (더플랜컴퍼니)	33	1명/개	1,815,000	0	1,815,000
TOPCLASS REAL ESTATE (탑클래스 공인중개 사무소)	33	1명/개	396,000	0	396,000
TRAPAS ((주) 트라패스)	33	1명/개	363,000	0	363,000
TWITTER INC (트위터)	33	2명/개	3,640,181	0	3,640,181
TYPEFORM S.L. (타입폼)	33	1명/개	875,440	0	875,440
Video Brothers ((주) 비디오 브라더스)	33	1명/개	1,650,000	0	1,650,000
VIMEO.COM 212-314-7390 NY	33	1명/개	280,627	0	280,627
WITPLUS ((주) 위트플러스)	33	1명/개	330,000	0	330,000
Woori bank (우리은행)	33	1명/개	5,000	0	5,000
Young Doctor ((주) 청년의사)	33	1명/개	770,000	0	770,000
Young Ran SUNG (성영란)	33	1명/개	4,900,000	0	4,900,000
YOUNGBOON PARK(박영분)	33	1명/개	2,560,000	0	2,560,000
ZOOM.US SAN JOSE CA (줌)	33	1명/개	317,025	0	317,025
감가상각비외	33	1명/개	28,102,254	0	28,102,254

인건비외		33	37명/개	1,503,654,286	0	1,503,654,286
⑨ 합 계			234	12,484,486,522	0	12,484,486,522

2. 기부금품 지출 명세서 (국외사업)

(단위: 원)

①(대표)지급처명 (성명 / 단체명)	②국가명	③지출목적	④수혜인원 (단체) 수	⑤지출액		
				⑥현금	⑦물품	⑧합계
국경없는의사회	레바논	난민 의료지원	44342명/개	2,750,599,332	0	2,750,599,332
국경없는의사회	예멘	분쟁 피해 주민을 위한 1차 및 응급 의료/알카에다 종합병원 통원 가능 거리에 있는 인구에 대한 양질의 응급 치료 치료 및 입원 치료 접근성 보장	15571명/개	1,833,732,888	0	1,833,732,888
국경없는의사회	이라크	난민들과 국내 실항민들을 위한 의료 지원/서부 나블루스(Nablus) 병원/서부 모술 인구를 대상으로 한 양질의 2차 의료 무상 제공	29512명/개	2,750,599,333	0	2,750,599,333
국경없는의사회	남수단	아프 및 인근 지역 주민, 국내실항민, 유랑민을 대상으로 양질의 2차 의료 제공 (여성 및 5세 미만 아동 중심)	18176명/개	2,750,599,333	0	2,750,599,333
국경없는의사회	콩고민주공화국	성폭력 피해자를 위한 예방, 1 차 및 2 차 건강 관리	188193명/개	2,750,599,333	0	2,750,599,333
국경없는의사회	미얀마	취약한 인구 및 일반 인구를 대상으로 한 포괄적인 HIV 의료 지원 (예방, 진단, 치료 및 관리)	36명/개	20,000,000	0	20,000,000
국경없는의사회	예멘, 남수단, 콩고민주공화국, 방글라데시, 브라질, 아이티, 중앙아프리카공화국, 부르키나파소, 수단 등.	코로나19 위기 대응 (감염 예방 및 통제 조치에 대한 의료진 교육, 개인보호장비 공급, 지역 사회 공중보건 정보 전달 등)	10511명/개	1,508,746,631	0	1,508,746,631
국경없는의사회	전 세계	긴급 의료 지원 프로그램 (난민, 분쟁이나 자연재해 피해자들, 보건 프로그램, 예방접종, 식수, 전염병, 글로벌 팬데믹 등)	74284명/개	3,972,452,034	0	3,972,452,034
⑨ 합 계			380,625	18,337,328,884	0	18,337,328,884

주식 등의 출연 · 취득 · 보유 및 처분 명세서

※ 뒤쪽의 작성방법을 읽고 작성하여 주시기 바랍니다.

(앞 쪽)

1. 주식 등의 보유현황

(단위 : 주식수, 원)

주식명	보유 주식수	주식가액 (장부가액)	보유경위			배당현황	비고
			출연	유상취득	기타		
합 계	0	0	0	0	0	0	

2. 보유주식 등 변동사항

(단위 : 주식수, 원)

일자	변동 사유	주식명	주식수	주식가액 (장부가액)	출연자와 주식 등의 발행법인과의 관계

3. 주식 등의 보유비율

(단위 : 주식수, %)

주식명	주식수	보유비율			비고
		총발행주식	보유주식수	보유 비율	

4. 공익법인의 자산총액에서 주식 등이 차지하는 비율

(단위 : 주식수, %, 원)

자산총액	주식총액	비율	비고
5,885,278,321	0	0.00	

5. 주식 등의 의결권 행사 결과

주식명	의결권 행사일	의결권 행사 주식 수	의결권 행사 주식 비율	비고

210mm×297mm[백상지 80g/m² 또는 중질지 80g/m²]

출연자 및 이사 등 주요 구성원 현황 명세서

※ 뒤쪽의 작성방법을 읽고 작성하여 주시기 바랍니다.

(앞 쪽)

1. 출연자(기부자)

(단위 : 원)

(1) 설립시 출연자(기부자)

①성명 (사업자명)	②주민등록번호 (사업자등록번호)	③출연재산 종류	④출연가액	⑤이사장과의 관계	⑥비고
국경없는의사회	SSSSSSSSSSS1	현금	65,000,000	해당없음	외국법인

(2) 당해 사업연도 출연자(기부자)

⑦성명 (사업자명)	⑧주민등록번호 (사업자등록번호)	⑨출연재산 종류	⑩출연가액	⑪이사장과의 관계	⑫비고
보성아이엔디(주)		현금	35,000,000	해당없음	비고
케이에스브이서비스 유한회사		현금	50,000,000	해당없음	
김상준		현금	44,750,000	해당없음	
최주희		현금	70,000,000	해당없음	
해피빈		현금	167,509,000	해당없음	
(주)알에프메디컬		현금	20,000,000	해당없음	
최윤영		현금	30,000,000	해당없음	
이알플러스		현금	20,000,000	해당없음	
카카오 사용자 기부금		현금	45,655,500	해당없음	
한국수출입은행		현금	40,000,000	해당없음	
채정자		현금	100,000,000	해당없음	
주식회사 양취		현금	35,000,000	해당없음	
조연숙		현금	40,000,000	해당없음	
주식회사 하나금융지주		현금	89,000,000	해당없음	
MSF Switzerland		현금	4,870,495,737	해당없음	
MSF Japan		현금	2,087,355,316	해당없음	

2. 이사 등 구성원 현황

⑬성명	⑭상임, 비상임 구분	⑮출연자와의 관계	⑯출연법인과의 관계	⑰다른 이사 와의 관계	⑱직전 5년 계열기업 임원 근무여부	⑲비고
이재현	비상임	해당없음	해당없음	해당없음	부	이사
유서희	비상임	해당없음	해당없음	해당없음	부	이사
드쿠론칼프아하누	상임	해당없음	해당없음	해당없음	부	이사
안도코헤이	비상임	해당없음	해당없음	해당없음	부	이사
수도르필립	비상임	해당없음	해당없음	해당없음	부	이사
박지혜	비상임	해당없음	해당없음	해당없음	부	이사

임희정	비상임	해당없음	해당없음	해당없음	부	이사
우베르오르미레스	비상임	해당없음	해당없음	해당없음	부	이사
니콜라스 조레이	비상임	해당없음	해당없음	해당없음	부	이사

210mm×297mm[백상지 80g/m² 또는 중질지 80g/m²]

성실공익법인 등의 수익(사업)용 출연재산 공익목적 의무사용 현황

수익용 또는 수익사업용으로 운용하는 재산			④ 의무사용 출연재산대상가액 [①-(②+③)]	⑤ 사용기준금액 (④×1%,3%)	⑥ 사용실적	⑦ 과부족액 (⑥-⑤)
① 총자산가액	② 부채가액	③ 당기순이익				

364mm×257mm(백상지 80g/m²(재활용품))

운용소득 사용명세서

※ 뒤쪽의 작성방법을 읽고 작성하여 주시기 바랍니다.

(앞쪽)

①공익법인명	사단법인 국경없는의사회 한국	②사업연도	2020-01-01 ~ 2020-12-31
--------	--------------------	-------	-------------------------

1. 전년도 운용소득의 직접공익목적사업 사용실적

구분	⑦ 해당 사업연도	⑧ 1년 전 사업연도	⑨ 2년 전 사업연도	⑩ 3년 전 사업연도	⑪ 4년 전 사업연도	⑫ 5년간의 평균 (⑦~⑪의 평균)
③전년도 출연재산 운용소득	27,813,218	0	0	0	0	0
④사용기준액 (③×70/100)	19,469,252	0	0	0	0	0
⑤1년내 사용실적	27,813,218	0	0	0	0	0
⑥과부족액 (⑤-④)	8,343,966	0	0	0	0	0

2. 해당 사업연도 운용소득의 계산

⑬ 수익사업 등의 소득금액	가산액				차감액			
	⑭ 고유목적 사업준비금	⑮해당 사업연도 (과세기간) 중 고 유목적사업비로 지출된 금액으로 서 손금에 산입된 금액	⑯ 기타	⑰ 소계 (⑭+⑮+⑯)	⑱ 출연재산 양도차익	⑲ 법인세 등	⑳ 이월결손금	㉑ 소계 (⑱+⑲+⑳)
0	41,687,676	0	0	41,687,676	0	0	0	0
㉒ 차가감소득 (⑬+⑰-㉑)	직전 사업연도 운용소득 미달사용액							㉔ 해당 사업연도 운용소득 (㉒+㉔)
	㉓ 기준미달사용액	㉕ 운용소득 미달사용가산세					㉖ 소계 (㉓-㉕)	
41,687,676	0	0					0	41,687,676

[별지 제1호 서식]

재 무 상 태 표

제 8 기 2019년 12월 31일 현재
 제 9 기 2020년 12월 31일 현재

공익법인명

(단위:원)

과 목	당 기			전 기		
	통합①	공익목적사업②	기타사업③	통합④	공익목적사업⑤	기타사업⑥
자산						
I. 유동자산	5,558,393,526	5,558,393,526	0	3,205,840,384	3,205,840,384	0
1. 현금및현금성자산	5,180,172,292	5,180,172,292	0	2,886,980,926	2,886,980,926	0
2. 단기투자자산	0	0	0	0	0	0
3. 매출채권	0	0	0	0	0	0
(-) 대손충당금	0	0	0	0	0	0
4. 선급비용	18,186,862	18,186,862	0	13,871,087	13,871,087	0
5. 미수수익	309,433,806	309,433,806	0	198,829,417	198,829,417	0
6. 미수금	46,313,435	46,313,435	0	101,263,099	101,263,099	0
(-) 대손충당금	0	0	0	0	0	0
7. 선급금	4,287,131	4,287,131	0	4,895,855	4,895,855	0
8. 재고자산	0	0	0	0	0	0
9. 기타	0	0	0	0	0	0
가.	0	0	0	0	0	0
나.	0	0	0	0	0	0
다.	0	0	0	0	0	0
라.	0	0	0	0	0	0
마.	0	0	0	0	0	0
바.	0	0	0	0	0	0
사.	0	0	0	0	0	0
II. 비유동자산	326,884,795	326,884,795	0	266,815,339	266,815,339	0
1. 투자자산	220,700,000	220,700,000	0	192,950,000	192,950,000	0
가. 장기성예적금	0	0	0	0	0	0
나. 장기투자증권	0	0	0	0	0	0
다. 장기대여금	0	0	0	0	0	0
라. 기타	220,700,000	220,700,000	0	192,950,000	192,950,000	0
①사무실보증금	150,000,000	150,000,000	0	150,000,000	150,000,000	0
②장기보증금	70,000,000	70,000,000	0	42,250,000	42,250,000	0
③기타보증금	700,000	700,000	0	700,000	700,000	0
④	0	0	0	0	0	0
⑤	0	0	0	0	0	0

⑥	0	0	0	0	0	0
⑦	0	0	0	0	0	0
2. 유형자산	63,656,395	63,656,395	0	71,226,789	71,226,789	0
가. 토지	0	0	0	0	0	0
나. 건물	0	0	0	0	0	0
(감가상각누계액)	0	0	0	0	0	0
다. 구축물	0	0	0	0	0	0
(감가상각누계액)	0	0	0	0	0	0
라. 기계장치	0	0	0	0	0	0
(감가상각누계액)	0	0	0	0	0	0
마. 차량운반구	0	0	0	0	0	0
(감가상각누계액)	0	0	0	0	0	0
바. 건설중인자산	0	0	0	0	0	0
사. 기타	63,656,395	63,656,395	0	71,226,789	71,226,789	0
①미술·서화·골동품등	0	0	0	0	0	0
②의료장비	0	0	0	0	0	0
③비품	29,690,595	29,690,595	0	22,822,389	22,822,389	0
④임차개량자산	33,965,800	33,965,800	0	48,404,400	48,404,400	0
⑤	0	0	0	0	0	0
⑥	0	0	0	0	0	0
⑦	0	0	0	0	0	0
3. 무형자산	42,528,400	42,528,400	0	2,638,550	2,638,550	0
가. 지식재산권	0	0	0	0	0	0
나. 개발비	0	0	0	0	0	0
다. 컴퓨터소프트웨어	42,528,400	42,528,400	0	2,638,550	2,638,550	0
라. 광업권	0	0	0	0	0	0
마. 임차권리금	0	0	0	0	0	0
바. 기타	0	0	0	0	0	0
①	0	0	0	0	0	0
②	0	0	0	0	0	0
③	0	0	0	0	0	0
④	0	0	0	0	0	0
⑤	0	0	0	0	0	0
⑥	0	0	0	0	0	0
⑦	0	0	0	0	0	0
4. 기타비유동자산	0	0	0	0	0	0
가. 임차보증금	0	0	0	0	0	0
나. 장기선급비용	0	0	0	0	0	0

다. 장기미수금	0	0	0	0	0	0
라. 기타	0	0	0	0	0	0
①	0	0	0	0	0	0
②	0	0	0	0	0	0
③	0	0	0	0	0	0
④	0	0	0	0	0	0
⑤	0	0	0	0	0	0
⑥	0	0	0	0	0	0
⑦	0	0	0	0	0	0
자산총계(I + II)	5,885,278,321	5,885,278,321	0	3,472,655,723	3,472,655,723	0
부채	0	0	0	0	0	0
I. 유동부채	3,877,981,277	3,877,981,277	0	1,883,837,648	1,883,837,648	0
1. 단기차입금	0	0	0	0	0	0
2. 매입채무	0	0	0	0	0	0
3. 미지급비용	36,120,164	36,120,164	0	24,956,929	24,956,929	0
4. 미지급금	3,824,399,042	3,824,399,042	0	1,845,233,339	1,845,233,339	0
5. 선수금	0	0	0	0	0	0
6. 선수수익	0	0	0	0	0	0
7. 예수금	17,462,071	17,462,071	0	13,647,380	13,647,380	0
8. 유동성장기부채	0	0	0	0	0	0
9. 기타	0	0	0	0	0	0
가.	0	0	0	0	0	0
나.	0	0	0	0	0	0
다.	0	0	0	0	0	0
라.	0	0	0	0	0	0
마.	0	0	0	0	0	0
바.	0	0	0	0	0	0
사.	0	0	0	0	0	0
II. 비유동부채	281,747,330	281,747,330	0	199,111,150	199,111,150	0
1. 장기차입금	0	0	0	0	0	0
2. 임대보증금	0	0	0	0	0	0
3. 퇴직급여충당부채	281,747,330	281,747,330	0	199,111,150	199,111,150	0
(-) 퇴직연금운용자산	0	0	0	0	0	0
4. 기타	0	0	0	0	0	0
가.	0	0	0	0	0	0
나.	0	0	0	0	0	0
다.	0	0	0	0	0	0
라.	0	0	0	0	0	0

마.	0	0	0	0	0	0
바.	0	0	0	0	0	0
사.	0	0	0	0	0	0
Ⅲ. 고유목적사업준비금	0	0	0	0	0	0
부채총계(Ⅰ + Ⅱ + Ⅲ)	4,159,728,607	4,159,728,607	0	2,082,948,798	2,082,948,798	0
순자산	0	0	0	0	0	0
Ⅰ. 기본순자산	65,000,000	65,000,000	0	65,000,000	65,000,000	0
Ⅱ. 보통순자산	1,660,549,714	1,660,549,714	0	1,324,706,925	1,324,706,925	0
1. 적립금	0	0	0	0	0	0
2. 잉여금	1,660,549,714	1,660,549,714	0	1,324,706,925	1,324,706,925	0
Ⅲ. 순자산조정	0	0	0	0	0	0
1. 매도가능증권평가손익	0	0	0	0	0	0
2. 유형자산재평가이익	0	0	0	0	0	0
3. 기타	0	0	0	0	0	0
순자산 총계(Ⅰ + Ⅱ + Ⅲ)	1,725,549,714	1,725,549,714	0	1,389,706,925	1,389,706,925	0
부채 및 순자산 총계	5,885,278,321	5,885,278,321	0	3,472,655,723	3,472,655,723	0

[별지 제1호 서식]

운영성과표

제 8 기 2019년 01월 01일부터 2019년 12월 31일까지
 제 9 기 2020년 01월 01일부터 2020년 12월 31일까지

공익법인명

(단위:원)

과 목	당 기			전 기		
	통합①	공익목적사업②	기타사업③	통합④	공익목적사업⑤	기타사업⑥
I. 사업수입	31,106,395,937	31,106,395,937	0	22,624,600,022	22,624,600,022	0
1. 기부금수익	24,148,294,884	24,148,294,884	0	17,605,301,172	17,605,301,172	0
2. 보조금수익	6,957,851,053	6,957,851,053	0	5,019,088,850	5,019,088,850	0
3. 회비수익	250,000	250,000	0	210,000	210,000	0
4. 투자자산수익	0	0	0	0	0	0
가. 이자수익	0	0	0	0	0	0
나. 배당수익	0	0	0	0	0	0
다. 기타	0	0	0	0	0	0
5. 매출액	0	0	0	0	0	0
6. 기타	0	0	0	0	0	0
가.	0	0	0	0	0	0
나.	0	0	0	0	0	0
다.	0	0	0	0	0	0
라.	0	0	0	0	0	0
마.	0	0	0	0	0	0
바.	0	0	0	0	0	0
사.	0	0	0	0	0	0
야.	0	0	0	0	0	0
II. 사업비용	30,821,815,406	30,821,815,406	0	22,406,529,041	22,406,529,041	0
1. 사업수행비용	19,813,937,433	19,813,937,433	0	14,038,726,709	14,038,726,709	0
가. 분배비용	0	0	0	0	0	0
나. 인력비용	560,456,925	560,456,925	0	450,626,899	450,626,899	0
① 급여	419,024,051	419,024,051	0	349,529,841	349,529,841	0
② 상여금	41,765,149	41,765,149	0	27,498,462	27,498,462	0
③ 퇴직급여	55,410,250	55,410,250	0	21,457,840	21,457,840	0
④ 복리후생비	39,429,135	39,429,135	0	39,956,518	39,956,518	0
⑤ 교육훈련비	4,828,340	4,828,340	0	12,184,238	12,184,238	0
⑥ 기타	0	0	0	0	0	0
다. 시설비용	85,271,966	85,271,966	0	89,711,247	89,711,247	0
① 감가상각비	9,530,819	9,530,819	0	10,921,353	10,921,353	0
② 지급임차료	42,234,720	42,234,720	0	75,714,819	75,714,819	0

③ 시설보험료	32,358,390	32,358,390	0	0	0	0
④ 시설유지관리비	0	0	0	0	0	0
⑤ 기타	1,148,037	1,148,037	0	3,075,075	3,075,075	0
라. 기타비용	19,168,208,542	19,168,208,542	0	13,498,388,563	13,498,388,563	0
① 여비교통비	4,343,383	4,343,383	0	22,645,755	22,645,755	0
② 소모품비	4,343,865	4,343,865	0	1,924,599	1,924,599	0
③ 지급수수료	24,685,211	24,685,211	0	182,870,171	182,870,171	0
④ 용역비	184,696,012	184,696,012	0	0	0	0
⑤ 업무추진비	0	0	0	0	0	0
⑥ 회의비	2,602,625	2,602,625	0	3,596,463	3,596,463	0
⑦ 대손상각비	0	0	0	0	0	0
⑧통신비	6,220,774	6,220,774	0	6,531,701	6,531,701	0
⑨세금과공과	0	0	0	25,813	25,813	0
⑩보험료	3,930,649	3,930,649	0	3,719,524	3,719,524	0
⑪운반비	4,131,542	4,131,542	0	5,225,629	5,225,629	0
⑫도서인쇄비	51,498,170	51,498,170	0	50,094,379	50,094,379	0
⑬광고선전비	544,427,427	544,427,427	0	678,360,220	678,360,220	0
⑭국외보조금	18,337,328,884	18,337,328,884	0	12,543,394,309	12,543,394,309	0
⑮	0	0	0	0	0	0
2. 일반관리비용	494,325,169	494,325,169	0	486,192,965	486,192,965	0
가. 인력비용	364,646,661	364,646,661	0	334,422,742	334,422,742	0
① 급여	308,500,293	308,500,293	0	264,093,338	264,093,338	0
② 상여금	19,471,431	19,471,431	0	17,510,739	17,510,739	0
③ 퇴직급여	6,850,880	6,850,880	0	27,392,640	27,392,640	0
④ 복리후생비	28,082,405	28,082,405	0	22,867,487	22,867,487	0
⑤ 교육훈련비	1,741,652	1,741,652	0	2,558,538	2,558,538	0
⑥ 기타	0	0	0	0	0	0
나. 시설비용	49,145,086	49,145,086	0	42,509,663	42,509,663	0
① 감가상각비	5,517,843	5,517,843	0	5,175,082	5,175,082	0
② 지급임차료	24,451,680	24,451,680	0	35,877,458	35,877,458	0
③ 시설보험료	18,510,910	18,510,910	0	0	0	0
④ 시설유지관리비	0	0	0	0	0	0
⑤ 기타	664,653	664,653	0	1,457,123	1,457,123	0
다. 기타비용	80,533,422	80,533,422	0	109,260,560	109,260,560	0
① 여비교통비	1,631,108	1,631,108	0	16,925,738	16,925,738	0
② 소모품비	1,562,663	1,562,663	0	658,686	658,686	0
③ 지급수수료	67,005,445	67,005,445	0	82,725,097	82,725,097	0
④ 용역비	0	0	0	0	0	0

⑤ 업무추진비	0	0	0	0	0	0
⑥ 회의비	2,197,752	2,197,752	0	1,798,512	1,798,512	0
⑦ 대손상각비	0	0	0	0	0	0
⑧ 통신비	3,580,659	3,580,659	0	3,052,815	3,052,815	0
⑨ 세금과공과	207,750	207,750	0	157,481	157,481	0
⑩ 보험료	2,140,964	2,140,964	0	1,750,489	1,750,489	0
⑪ 운반비	788,019	788,019	0	667,684	667,684	0
⑫ 도서인쇄비	4,840	4,840	0	633,058	633,058	0
⑬ 광고선전비	1,414,222	1,414,222	0	891,000	891,000	0
	0	0	0	0	0	0
	0	0	0	0	0	0
3. 모금비용	10,513,552,804	10,513,552,804	0	7,881,609,367	7,881,609,367	0
가. 인력비용	562,872,368	562,872,368	0	379,639,217	379,639,217	0
① 급여	448,168,203	448,168,203	0	288,467,538	288,467,538	0
② 상여금	30,096,159	30,096,159	0	25,577,243	25,577,243	0
③ 퇴직급여	37,352,560	37,352,560	0	28,821,120	28,821,120	0
④ 복리후생비	44,199,126	44,199,126	0	33,680,224	33,680,224	0
⑤ 교육훈련비	3,056,320	3,056,320	0	3,093,092	3,093,092	0
⑥ 기타	0	0	0	0	0	0
나. 시설비용	89,354,702	89,354,702	0	84,997,604	84,997,604	0
① 감가상각비	10,032,442	10,032,442	0	10,347,519	10,347,519	0
② 지급임차료	44,457,600	44,457,600	0	71,736,583	71,736,583	0
③ 시설보험료	33,656,200	33,656,200	0	0	0	0
④ 시설유지관리비	0	0	0	0	0	0
⑤ 기타	1,208,460	1,208,460	0	2,913,502	2,913,502	0
다. 기타비용	9,861,325,734	9,861,325,734	0	7,416,972,546	7,416,972,546	0
① 여비교통비	7,388,406	7,388,406	0	29,091,836	29,091,836	0
② 소모품비	2,783,655	2,783,655	0	2,883,480	2,883,480	0
③ 지급수수료	6,421,139,231	6,421,139,231	0	5,821,014,484	5,821,014,484	0
④ 용역비	0	0	0	0	0	0
⑤ 업무추진비	0	0	0	0	0	0
⑥ 회의비	3,324,338	3,324,338	0	6,771,200	6,771,200	0
⑦ 대손상각비	0	0	0	0	0	0
⑧ 보험료	5,709,662	5,709,662	0	5,141,330	5,141,330	0
⑨ 운반비	116,147,746	116,147,746	0	91,829,709	91,829,709	0
⑩ 도서인쇄비	122,769,851	122,769,851	0	104,033,329	104,033,329	0
⑪ 광고선전비	3,175,474,547	3,175,474,547	0	1,347,784,477	1,347,784,477	0
⑫ 통신비	6,588,298	6,588,298	0	6,573,245	6,573,245	0

⑬ 세금과공과	0	0	0	24,456	24,456	0
⑭ 기타비용	0	0	0	1,825,000	1,825,000	0
	0	0	0	0	0	0
4. 기타사업비용	0	0	0	0	0	0
가. 인력비용	0	0	0	0	0	0
① 급여	0	0	0	0	0	0
② 상여금	0	0	0	0	0	0
③ 퇴직급여	0	0	0	0	0	0
④ 복리후생비	0	0	0	0	0	0
⑤ 교육훈련비	0	0	0	0	0	0
⑥ 기타	0	0	0	0	0	0
나. 시설비용	0	0	0	0	0	0
① 감가상각비	0	0	0	0	0	0
② 지급임차료	0	0	0	0	0	0
③ 시설보험료	0	0	0	0	0	0
④ 시설유지관리비	0	0	0	0	0	0
⑤ 기타	0	0	0	0	0	0
다. 기타비용	0	0	0	0	0	0
① 여비교통비	0	0	0	0	0	0
② 소모품비	0	0	0	0	0	0
③ 지급수수료	0	0	0	0	0	0
④ 용역비	0	0	0	0	0	0
⑤ 업무추진비	0	0	0	0	0	0
⑥ 회의비	0	0	0	0	0	0
⑦ 대손상각비	0	0	0	0	0	0
⑧통신비	0	0	0	0	0	0
⑨보험료	0	0	0	0	0	0
⑩운반비	0	0	0	0	0	0
⑪도서인쇄비	0	0	0	0	0	0
⑫광고선전비	0	0	0	0	0	0
⑬기타비용	0	0	0	0	0	0
⑭	0	0	0	0	0	0
⑮	0	0	0	0	0	0
III. 사업이익(손실)(I - II)	284,580,531	284,580,531	0	218,070,981	218,070,981	0
IV. 사업외수익	51,941,601	51,941,601	0	34,717,720	34,717,720	0
1. 유형자산처분이익	0	0	0	0	0	0
2. 유형자산손상차손환입	0	0	0	0	0	0
3. 무형자산처분이익	0	0	0	0	0	0

4. 무형자산손상차손환입	0	0	0	0	0	0
5. 전기오류수정이익	0	0	0	0	0	0
6. 기타	51,941,601	51,941,601	0	34,717,720	34,717,720	0
가. 이자수익	41,687,676	41,687,676	0	27,813,218	27,813,218	0
나. 외화환산이익	0	0	0	15,500	15,500	0
다. 와환차익	5,325,980	5,325,980	0	3,545,929	3,545,929	0
라. 잡이익	4,927,945	4,927,945	0	3,343,073	3,343,073	0
마.	0	0	0	0	0	0
바.	0	0	0	0	0	0
사.	0	0	0	0	0	0
V. 사업외비용	679,343	679,343	0	6,408,211	6,408,211	0
1. 유형자산처분손실	0	0	0	22,000	22,000	0
2. 유형자산손상차손	0	0	0	0	0	0
3. 무형자산처분손실	0	0	0	0	0	0
4. 무형자산손상차손	0	0	0	0	0	0
5. 유형자산재평가손실	0	0	0	0	0	0
6. 기타의 대손상각비	0	0	0	0	0	0
7. 전기오류수정손실	0	0	0	0	0	0
8. 기타	679,343	679,343	0	6,386,211	6,386,211	0
9. 외환차손	241,705	241,705	0	5,989,825	5,989,825	0
10. 외화환산손실	290,628	290,628	0	45,155	45,155	0
11. 잡손실	147,010	147,010	0	351,231	351,231	0
	0	0	0	0	0	0
마.	0	0	0	0	0	0
바.	0	0	0	0	0	0
사.	0	0	0	0	0	0
VI. 고유목적사업준비금전입액	0	0	0	0	0	0
VII. 고유목적사업준비금환입액	0	0	0	0	0	0
VIII. 법인세비용차감전 당기운영이익(손실)	335,842,789	335,842,789	0	246,380,490	246,380,490	0
IX. 법인세비용	0	0	0	0	0	0
X. 당기운영이익(손실)(VIII-IX)	335,842,789	335,842,789	0	246,380,490	246,380,490	0